关于在教职工中开展 2025 年全民国家安全
教育日活动的通知
校教工字〔2025〕9 号

各单位：

2025 年 4 月 15 日是第十个全民国家安全教育日。为深入贯

彻落实习近平总书记关于加强国家安全教育的重要指示批示精

神，进一步增强教职工国家安全意识和素养，营造“天天都是

‘4·15’ ”浓厚氛围，根据《教育部思想政治工作司关于组织开展

2025 年全民国家安全教育日活动的通知》(教思政司函〔2025〕4

号)精神和上级有关要求，现就在教职工中开展 2025 年全民国家

安全教育日活动通知如下。

一、活动主题

全民国家安全教育   走深走实十周年

二、活动对象

全体教职工

三、活动时间

4 月 10 日—4 月 30 日

四、主要内容

1.加强思想政治学习。组织教职工学习宣传习近平法治思想

和总体国家安全观，教育引导全校教职工深切感受国家安全法颁

布施行 10 周年以来，国家安全领域发生的历史性变革、取得的历

史性成就、积累的宝贵经验，让关心国家安全、维护国家安全成

为教职工的思想自觉。

2.加强安全意识教育。大力宣传国家安全相关法律法规，自

觉接受保密教育，关注国家保密局网站，组织教职工学习《中华

人民共和国保守国家秘密法》《中华人民共和国保守国家秘密法

实施条例》，提升保密意识。具体内容请见《师德师风教育学习资

料-国家安全教育日专题》（附件）。

3.观看全民国家安全教育日特别节目。自 4 月 11 日，国家

安全部官方微信公众号重磅推出《坚如磐“十”——国家安全机

关典型案例短视频展播》特别节目，每天播出 1 集国家安全机关

破获的间谍案件或公民举报案件短视频，起底境外间谍情报机关

渗透、窃密、策反的卑劣手法，教育引导广大人民群众筑牢反间

防谍意识，让间谍“无处遁形”。请各单位及时组织教职工观看。

4.参加“国家安全知识网络答题”活动。请组织本单位教职

工参加“国家安全知识网络答题”活动，活动时间为 4 月 1 日-4

月 18 日，每次答题时长 20 分钟，共 20 题。可重复多次参加答

题，最终成绩以最高分计。答题方式如下：

手机端。下载“江西智慧教育”APP，注册登录后，进入“首

页”版块，进入“国家安全知识网络答题”专栏答题。

电脑端。登录“江西智慧教育平台”，进入“服务大厅”“热

门服务”的“国家安全知识网络答题”专栏答题，网址：

https://www.jx.smartedu.cn/。

5.参加学习国家安全系列公开课。国家开放大学联合“央视

频”推出国家安全系列公开课“国家安全教育大讲堂”，并通过国

家终身教育智慧教育平台及“央视频”面向社会免费开放。请各

https://www.jx.smartedu.cn/

单 位 组 织 教 职 工 登 录 国 家 终 身 教 育 智 慧 教 育 平 台

https://lifelong.smartedu.cn/Event/2025415 参加学习。

6.落实重点领域防控。请结合单位和教职工工作、生活实际，

有针对性地加强重点领域(意识形态、反间防谍、科研保密、网络

安全、消防安全等)的防控。专任教师重点守牢课堂意识形态安全

底线，出国(境)人员重点防范被境外势力渗透策反，科技工作者

加强科技保密意识，全校教职工要做好消防安全的防护，让关心

国家安全、维护国家安全成为教职工的行动自觉。

五、工作要求

开展国家安全宣传教育是贯彻落实总体国家安全观的一项

具体举措。请各单位高度重视，结合自身实际，有针对性地开展

相关活动，切实提升国家安全意识。同时，请及时将开展情况以

月报表(2025 年 4 月)的形式报至党委教师工作部。

联系人：刘东园，0791-88123005，先骕楼 5 区 304 室。

附件：师德师风教育学习资料-国家安全教育日专题（2025 年

第 4 期，总第 32 期）

党委教师工作部

2025 年 4 月 14 日

https://lifelong.smartedu.cn/Event/2025415